
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 6 - MERCATO DEL LAVORO, SERVIZI PER L'IMPIEGO, POLITICHE 

ATTIVE E PASSIVE, AMMORTIZZATORI SOCIALI

________________________________________________________________________________

Assunto il 16/04/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 968

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3765 del 20/04/2018

OGGETTO: L.R. N.31-2016 - LIQUIDAZIONE PRIMA ANTICIPAZIONE - ANNO 2018 . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                    IL DIRIGENTE DEL SETTORE
PREMESSO che  la  Regione  Calabria  con  propria  Legge  n. 31  del 08  novembre 2016 ha approvato 
“Norme per l’utilizzo dei lavoratori socialmente utili, di pubblica utilità ed ex articolo 7 D.Lgs n. 469/1997 
nel bacino regionale calabrese”;
CHE l’art.1 della medesima legge prevede che “i lavoratori socialmente utili, i lavoratori di pubblica utilità 
ed i lavoratori ex articolo 7 del decreto legislativo 23 dicembre 1997, n. 469 (Conferimento alle regioni e 
agli enti locali di funzioni e compiti in materia di mercato di lavoro, a norma dell’articolo 1 della legge 15 
marzo 1997, n. 59) fuoriusciti dal bacino regionale e transitati in società che sono state dichiariate fallite 
o sciolte per infiltrazioni mafiose e messe in liquidazione, nei limiti della disponibilità finanziaria  presente 
nel bacino regionale, possono essere reintegrati nel bacino regionale;
PRESO ATTO  che, il precitato articolo disciplina altresì che, gli stessi possono essere reintegrati nel 
bacino regionale calabrese a condizione di subentrare agli Lsu/Lpu deceduti, pensionati e fuoriusciti dal 
bacino, senza che abbiano beneficiato  di risorse pubbliche a titolo di incentivazione;
CHE con Decreto n° 663 del 30/01/2017 è stato approvato l’avviso pubblico di cui alla L.R. n° 31/2016 
“Riammissione dei lavoratori socialmente utili, di pubblica utilità ed ex art.7 D. Lgs n°469/1997 nel bacino 
regionale calabrese “, allo scopo di delineare la platea dei soggetti aventi diritto ai sensi della L.R. n.  
31/2016;
VISTO il Decreto n° 4620   del  05/05/2017 di “ Presa d’Atto Verbali Commissione per  la Valutazione 
delle Istanze dei lavoratori di cui alla  Legge Regionale  n°31/2016 “, giusto  Decreto Dirigente generale. 
n. 663 del 30 gennaio 2017.
VISTO il Decreto n°13934 del 07/12/2017 di approvazione della “Manifestazione d’interesse da parte di 
Enti Pubblici, finalizzata all’utilizzazione di lavoratori socialmente utili e di pubblica utilità riammessi nel 
bacino dei LSU/LPU della Regione Calabria, con il quale si approvano la graduatoria dei soggetti da 
riavviare ai sensi della L.R. n. 31/2016, e contestualmente viene prenotata la spesa di €. 1.000.000,00 
Proposta di prenotazione impegno n. 470/2018 sul capitolo U4302020901;  
DATO ATTO che con Decreto Dirigenziale  n°48 del 17/01/2018, è stata nominata la Commissione di 
Valutazione  delle  Candidature  della  sopracitata  manifestazione  d’interesse,  per  l’istruttoria  e  la 
valutazione delle candidature che sono pervenute da parte di Enti Locali;
VISTO  che,  la  Commissione  di  valutazione  delle  candidature  ha  completato  l’esame  dei  progetti 
presentati  dagli  Enti  Pubblici   della  Regione  Calabria,  redigendo  il  verbale  n.1  nelle  seduta  del 
22/01/2018, predisponendo  gli Elenchi degli  Enti Ammessi (Allegato “A”) e degli Enti non Ammessi 
(Allegato “B”) che costituiscono parte integrante del presente atto;
CHE l’approvazione della manifestazione d’interesse, non comporta nuove o maggiori spese a carico del 
bilancio regionale, in quanto i soggetti riavviati nei progetti di utilizzo sostituiscono i lavoratori fuoriusciti 
dal bacino della Regione Calabria;
CHE con  decreto  n.  1758  del  13/03/2018  avente  ad  oggetto:  L.R.  n.  31/2016  Impegno  fondi  – 
Manifestazione di interesse approvata con D.D.G. n. 955 del 23 febbraio 2018 – Approvazione elenchi 
dei lavoratori” con il quale è stata impegnata la somma di €. 1.175.306,40 per far fronte al pagamento 
dei sussidi e delle ore integrative per il periodo 01/04/2018 al 31/12/2018;
CONSIDERATO CHE gli  enti  ritenuti  ammessi  alla  manifestazione  d’interesse hanno  sottoscritto  le 
convenzioni per l’utilizzo dei lavoratori assegnati con decreto n. 1758 del 13/03/2018;
RITENUTO CHE si rende necessario ed urgente trasferire agli enti ammessi la somma complessiva di €. 
760.621,92  allocata  sul  capitolo  U  4302020901  del  bilancio  2018,  riportati  nell’elenco  allegato  alla 
presente, allegato “A” per la 1^ anticipazione relativa al pagamento dei sussidi e delle ore integrative;
ACCERTATO CHE si sono realizzate le condizioni stabilite per la liquidazione della spesa così come 
previsto dal D. Lgs n. 118/2011 e s.m.i.;
QUANTIFICATO in €. 760.621,92 l’importo complessivo, di  seguito riportato, da corrispondere con il  
presente decreto:
                                                IMPEGNO                   LIQUIDAZIONE                             IMPORTO
Allegato “A” Comuni               1791/2018                 n. 4161 del 16/04/2018                 €. 760.621,92
VISTE le Delibere di Giunta Regionale n. 370/2015, n. 69/2016 e n. 127/2016 e precisamente quanto 
stabilito  al  punto  B.4  della  su  citata  D.G.R.  n.  370/2015  che  dispone  l’obbligo,  da  parte  di  tutti  i 
Dipartimenti, di “ …garantire l’attuazione della compensazione in termini di cassa, tra i crediti certi, liquidi  
ed esigibili da erogarsi agli enti locali  e le somme certe liquide ed esigibili che la Regione vanta nei  
confronti  dei  medesimi  enti,  fatta  eccezione  per  le  somme  afferenti  ai  progetti  relativi  alla  
programmazione operativa 2007/2013 cofinanziata con fondi strutturali Europei”;
VISTI:

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 La Legge 7 agosto 1999, n. 241 recante “Legge sul procedimento amministrativo”;
 Il D.P.R.28 dicembre 2000 n. 445 “Disposizioni legislative in materia di documentazione 

amministrativa”;
 Il D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e smi;
 La  Legge  Regionale  13  maggio  1996  n.  7  “Norme  sull’ordinamento  delle  strutture 

organizzative della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” e s.m.i.;
 La D.G.R. del 21 giugno 1999 n. 2661 recante “adeguamento delle norme legislative e 

regolamenti in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D.lgs. 
29/93 e successive integrazioni e modificazioni;

 La  D.G.R.  n.  468  del  19/10/2017  “Misure  volte  a  garantire  maggiore  efficienza  alla  
struttura organizzativa della Giunta Regionale -  Approvazione modifiche ed integrazioni  
del regolamento regionale n. 16 del 23 dicembre 2015 e s.m.i.” con la quale, al fine di 
dare  maggiore  efficienza  all’attività  amministrativa,  il  Dipartimento  n.  7  “Sviluppo 
Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali” è stato scorporato secondo le due 
distinte aree funzionali:

 Lavoro, Formazione e Politiche Sociali
 Sviluppo Economico  -  Attività Produttive

e che nelle more dell’espletamento delle procedure previste dalla legge per l’individuazione del 
Dirigente  Generale  titolare,  ha  individuato  il  Dott.  Fortunato  Varone,  reggente  di  entrambi  i 
Dipartimenti; 

 Il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 2 del 12 gennaio 2018, di nomina del  Dott.  
Fortunato Varone  quale Dirigente Generale reggente di entrambi Dipartimenti;

 Il  Decreto del Dirigente Generale del 12 luglio 2016,  n. 8254 “Dirigente dott.  Roberto 
Cosentino – Conferimento dell’incarico di Dirigente del settore n. 6 - Mercato del lavoro, 
servizi per l’impiego, politiche attive e passive, ammortizzatori sociali del Dipartimento n. 
7 - Sviluppo economico, lavoro, Formazione e Politiche sociali”;

 la  disposizione  di  servizio  prot.  n.  7320  del  04/03/2011  con  la  quale  si  affida  la 
Responsabilità del Procedimento al funzionario Pasquale Capicotto;

ATTESA la propria competenza ai sensi della L.R. 34/2002 e della L.R. 1/2006;
Su  espressa  dichiarazione  di  legittimità  e  regolarità  resa  alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta  dal  
responsabile  del  procedimento,  che  qui  si  intende  integralmente  trascritta  e  parte  sostanziale  ed 
integrante del presente atto;

D E C R E T A
per quanto espresso in premessa, che qui si intende integralmente riportato di:
LIQUIDARE la  somma di €. 760.621,92 allocata sul Capitolo U 4302020901 del bilancio 2018, agli enti 
riportati  nell’elenco  allegato  “A”  liquidazione  n.  4161   del  16/04/2018  per  il  pagamento  della  1^ 
anticipazione dei sussidi ed ore integrative anno 2018;
AUTORIZZARE il Dipartimento Bilancio, Ragioneria Generale ai sensi del D. LGS n. 118/2011 e s.m.i.  
alla liquidazione della somma di   €. 760.621,92 allocata sul capitolo U 4302020901 del bilancio 2018, 
riportati nell’elenco allegato alla presente, allegato “A” per la 1^ anticipazione relativa al pagamento dei  
sussidi e delle ore integrative;
SUBORDINARE le  liquidazioni  all’esito  della  verifica  del  Settore  Ragioneria  Generale  di  preventiva 
effettuazione  della  compensazione  di  cassa,  per  come  stabilito  dalla  DGR  n.  370/2015  di  cui  in 
premessa;
DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino della Regione Calabria ai sensi 
della L.R. 11/2011 e sul sito internet istituzionale a cura del responsabile dipartimentale per la pub-
blicazione.                            

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento Sottoscritta dal Dirigente 
CAPICOTTO PASQUALE G

(con firma digitale)
COSENTINO ROBERTO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 2

Liquidazioni

Esercizio 2018

Liquidazione n° 4161 del 16/04/2018 L.R. n°31/2016- liquidazione 1° Anticipazione Anno 2018-

Impegno: L.R. n° 31/2016 - Manifestazione d'interesse finalizzata alla presentazione di
candidature da parte di Enti Pubblici finalizzati all'utilizzo di lavoratori
riammessi nel bacino della Regione Calabria.

2018 - 1791 - 0

FONDO REGIONALE PER L'OCCUPAZIONE RELATIVO AL
FINANZIAMENTO DI INTERVENTI DI POLITICA ATTIVA DELL'IMPIEGO,
FINALIZZATI ALLA PROGRESSIVA E GRADUALE STABILIZZAZIONE
OCCUPAZIONALE  (ARTT.2 E 3 DEL L.R.30.1.2001,N.4- ART. 1 COMMI 1 E
2, DELLA L.R. 11/01/2006 N. 1 - ART. 55 DELLA LEGGE REGIONALE 23
DICEMBRE 2011, N. 47).

Capitolo: U4302020901

Beneficiario: 147 - COMUNE DI GIOIA TAURO
00137710802
00137710802

Codice Fiscale:
Partita IVA:

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

8429 NDP 2018 8429 11

Data Scadenza: 30/04/2018

n. Scad.NumAnno Riga

89.142,72

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.01.02.003 - Trasferimenti correnti a Comuni

Ritenute Importo Netto

0,00 89.142,72

89.142,72Totale Beneficiario: 0,00 89.142,72

Beneficiario: 172 - COMUNE DI REGGIO CALABRIA
00136380805
00136380805

Codice Fiscale:
Partita IVA:

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

8428 NDP 2018 8428 11

Data Scadenza: 30/04/2018

n. Scad.NumAnno Riga

603.221,76

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.01.02.003 - Trasferimenti correnti a Comuni

Ritenute Importo Netto

0,00 603.221,76

603.221,76Totale Beneficiario: 0,00 603.221,76

Beneficiario: 68 - COMUNE DI ACRI
00388670788
00388690786

Codice Fiscale:
Partita IVA:

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 2 di 2

Liquidazioni

Esercizio 2018

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

8430 NDP 2018 8430 11

Data Scadenza: 30/04/2018

n. Scad.NumAnno Riga

68.257,44

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.01.02.003 - Trasferimenti correnti a Comuni

Ritenute Importo Netto

0,00 68.257,44

68.257,44Totale Beneficiario: 0,00 68.257,44
Totale Impegno: 760.621,92 0,00 760.621,92
Totale Liquidazione: 760.621,92 0,00 760.621,92

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



L.R. 31/2016 Allegato    A

N. ENTE BENEFICIARIO   L.R. 31/2016 PROV. Cat A1

Cat 

B1

Cat 

B3

Cat 

C1

 LAV. IN  

UTILIZZO

DA  LIQUIDARE     

Cat A1

DA  

LIQUIDARE 

Cat B1

DA  

LIQUIDARE     

Cat B3

DA  

LIQUIDARE     

Cat C1

IMPORTO DA 

LIQUIDARE

1 COMUNE DI  REGGIO CALABRIA RC 84 13 7 4 108 € 465.504,48 € 73.539,96 € 40.455,24 € 23.722,08 € 603.221,76

2 COMUNE DI GIOVA TAURO RC 14 0 2 0 16 € 77.584,08 € 0,00 € 11.558,64 € 0,00 € 89.142,72

3 COMUNE DI ACRI CS 1 7 4 0 12 € 5.541,72 € 39.598,44 € 23.117,28 € 0,00 € 68.257,44

€ 760.621,92

            

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


